ПРОТОКОЛ № 1
годового Общего собрания членов Саморегулируемого союза проектировщиков

(СРО «Союзпроект»)

г. Красноярск 21 апреля 2016 года

Дата проведения собрания -  21.04.2016г.
Время проведения собрания -  регистрация с 10 до 11 часов, собрание - с 11ч. 00м. до
12ч. 15м.
Место проведения собрания - г.Красноярск, ул.Телевизорная, д.1, строение 9
(«Выставочно-деловой центр Mix-Max»), большой конференц-зал, 3 уровень.
Общее количество членов СРО «Союзпроект» -  153.
Зарегистрировались в качестве участников собрания — 90 членов СРО «Союзпроект».

Председателем собрания единогласно избран Сашко М.П.
Секретарем собрания единогласно избрана Левченкова Е.В.

Счетная комиссия единогласно избрана в составе: Савицкий Н.К., Айсан В.Ю., Егорова
Л.А., Кудрявцева Н.А., Чернышева Л.В.

Повестка:
1 .Утверждение отчетов Правления СРО «Союзпроект» и Директора СРО «Союзпроект»
об итогах работы за 2015 год.
2. Утверждение аудиторского заключения по бухгалтерской отчетности СРО
«Союзпроект» за 2015 год.
3. Утверждение годовой (за 2015 год) бухгалтерской отчетности СРО «Союзпроект».
4. Утверждение заключения Ревизионной комиссии СРО «Союзпроект».
5. Утверждение фактического поступления и расходования средств СРО «Союзпроект» за
2015 год.
6. Внесение изменений в смету СРО «Союзпроект» на 2016 год.
7. Утверждение документов (изменений в документы) СРО «Союзпроект». Утверждение
стандарта «Энергосбережение в зданиях. Расчет и проектирование систем вентиляции
жилых многоквартирных зданий», разработанного СРО НП СПАС, в качестве стандарта
СРО «Союзпроект».
8. Процедура награждения членов СРО «Союзпроект».

1.По первому вопросу:
Слушали: Камина А.И. с отчетом об итогах работы единоличного исполнительного
органа СРО «Союзпроект» за 2015 год.
Выступили: Якимов П.В. (ООО «ОптимПроект-плюс») с предложением утвердить отчет
Директор СРО «Союзпроект». Других предложений не было.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили: Р Утвеудитъ отчет Директора СРО «Союзпроект» об итогах работы за 2015
год.

Слушали: Соломатова Е.П. с отчетом об итогах работы Правления СРО «Союзпроект» за
2015 год.
Выступили: Сашко М.П. (ОАО «НТП») с предложением утвердить отчет Правления
СРО «Союзпроект». Других предложений не было.

- 1 -

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили: 2) Утвердить отчет Правления СРО «Союзпроект» об итогах работы за 2015
год.

2. По второму вопросу:
Слушали: Представителя ООО «Лотос» Венедиктову С.Э., осуществляющего
бухгалтерское сопровождение СРО «Союзпроект», с информацией о результатах
внешнего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности СРО «Союзпроект» за 2015г.
Получено аудиторское заключение аудиторской компании о том, что бухгалтерская
отчетность СРО «Союзпроект» отражает достоверно во всех существенных отношениях
финансовое положение организации, результаты ее финансово-хозяйственной
деятельности и движение денежных средств за 2015 год в соответствии с российскими
правилами составления бухгалтерской отчетности.
Выступили: Сашко М.П. с предложением утвердить аудиторское заключение по
бухгалтерской (финансовой) отчетности СРО «Союзпроект» за 2015 год. Других
предложений не было.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили: Утвердить аудиторское заключение по бухгалтерской (финансовой)
отчетности СРО «Союзпроект» за 2015 год.

3. По третьему вопросу:
Слушали: Венедиктову С.Э с информацией о годовой (за 2015 год) бухгалтерской
отчетности СРО «Союзпроект».
Выступили: Сашко М.П. с предложением утвердить годовую (за 2015 год)
бухгалтерскую отчетность СРО «Союзпроект». Других предложений не было.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили: Утвердить годовую (за 2015 год) бухгалтерскую отчетность СРО
«Союзпроект».

4. По четвертому вопросу;
Слушали: Председателя Ревизионной комиссии СРО «Союзпроект» Случак Е.В. о
результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности СРО «Союзпроект» за 2015
год. Проверка проводилась с 15.03.2016г. по 22.03.2016г. Финансовых и иных нарушений
не выявлено.
Выступили: Сашко М.П. с предложением утвердить заключение Ревизионной комиссии
СРО «Союзпроект». Других предложений не было.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили: Утвердить заключение Ревизионной комиссии СРО «Союзпроект» о
результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности саморегулируемой
организации за 2015 год.

5. По пятому вопросу:
Слушали: Камина А.И. с информацией о фактическом поступлении и расходовании
средств СРО «Союзпроект» за 2015г.
Выступили: Сашко М.П. с предложением утвердить фактическое поступление и
расходование средств СРО «Союзпроект» за 2015г. Других предложений не было.

- 2 -

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили: Утвердить фактическое поступление и расходование средств СРО
«Союзпроект» за 2015г.:

Н а и м е н о в а н и е  п о с т у п л е н и й  с р е д с т в  и  р а с х о д о в

П л а н о в ы е

2 0 1 5  г .

( в  р у б . )

Ф а к т и ч е с к и е

2 0 1 5  г . (в  р у б . )

1 2 3 -

П л а н и р у е м о е  п о с т у п л е н и е  с р е д с т в

1.В сту п и тел ьн ы е  взн о сы 00 ,00 0 0 ,0 0

2 .Ч ленски е в зн о сы  (150*42  0 0 0 ) 6 3 0 0  0 0 0 ,00 6  6 3 0  5 1 1 ,0 0

3 .П рочие (п р о ц ен ты  б ан к а  по « о в ер  н ай т»  -  с 29 м ая по 20 н о я б р я ) 00 ,00 1 6 0  8 0 8 ,2 1

4 .Н еи сп о л ьзо ван н ы й  о с т а т о к  с р ед ств  на н ач ал о  года 2 9 0 3  0 7 2 ,6 2 2 7 8 1  2 0 7 ,9 0

И т о г о 9  2 0 3  0 7 2 ,6 2 9  5 7 2  5 2 7 , 1 1

П л а н и р у е м о е  и с п о л ь з о в а н и е  с р е д с т в

1.Расходы , с в я за н н ы е  с о п л а т о й  тр у д а 3 9 5 0  0 0 0 ,0 0 3 6 8 1  6 5 4 ,1 8  (-2 6 8  3 4 5 ,8 2 )

2.Н алоги , с в я за н н ы е  с о п л а т о й  т р у д а  (к р о м е  НДФЛ) 1 190 0 0 0 ,0 0 1 0 3 5  6 9 6 ,5 5  [ -1 5 4  3 0 3 ,4 5 ]

З.НДФЛ 5 2 0  0 0 0 ,0 0 4 7 2  6 5 3 ,0 0  ( - 4 7 3 4 7 ,0 0 ]

4 .Б у х гал тер ск и е  у сл у ги  (3 0  000 * 1 2 ) 3 6 0  0 0 0 ,0 0 3 6 0  0 0 0 ,0 0

Б .С луж ебны е к о м а н д и р о в к и , к о м а н д и р о в к и  по реш ен и ю
П равл ен и я 50 0 0 0 ,0 0 5 0  0 0 0 ,0 0

6 .М атер и ал ьн ы е  р асх о ды  (о ф и сн ая  тех н и к а , м еб ель , и н в е н та р ь ,
к а н ц ел я р ск и е  т о в а р ы ) 150  0 0 0 ,0 0 5 9  2 1 6 ,0 7  (-91  1 1 0 ,9 3 )

7.О бслуж и вани е а р е н д о в а н н о г о  а в то м о б и л я  (с у ч ето м  ГСМ) 2 2 0  0 0 0 ,0 0 1 8 0  6 5 4 ,6 0  ( - 3 9 3 4 5 ,4 0 )

8.О бслуж и вани е к о м п ь ю т е р н о й  и и но й  о ф и сн о й  тех н и к и 4 0  0 0 0 ,0 0 3 6  4 3 5 ,0 0  (-3  5 6 5 ,0 0 )

9.О плата ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н ы х  услуг, кап . р е м о н т а  (оф ис) 9 6  0 0 0 ,0 0 7 7  9 1 9 ,1 1  ( -1 8  0 8 0 ,8 9 )

10.О плата п о т р е б л е н н о й  э л е к т р о э н е р ги и  (оф ис) 28  0 0 0 ,0 0 2 8  3 2 5 ,3 4  (+ 3 2 5 ,3 4 )

11.О храна оф иса 60  0 0 0 ,0 0 6 0  0 1 0 ,4 8  (+ 1 0 ,4 8 )

12 .Т ехническое о б сл у ж и в ан и е  оф иса 40  0 0 0 ,0 0 9 8 9 6 ,1 1  ( - 3 0 1 0 3 ,8 9 )

13.О тделка  ф асада  со с т о р о н ы  в х о да  в оф ис 2 5 0  0 00 ,00 1 7 6  2 8 9 ,4 0  ( -7 3  7 1 0 ,6 0 )

1 4 .И н ф о р м ац и о н н ы е  услуги  (о б сл у ж и в ан и е  и н т е р н е т -с а й т а ) 10 0 0 0 ,0 0 13 2 3 2 ,5 8  (+3 232 ,58 )

15.Н о тар и ал ь н ы е  р асх о ды 2 0 0 0 ,0 0 1 000 ,00  (-1 000,00)

16.О плата го сп о ш л и н ы  и и н ы е  о б я з а т е л ь н ы е  п л атеж и 10 0 0 0 ,0 0 2 652 ,00  (-7 3 4 8 ,0 0 )

17.Р еклам а, р а б о т а  со с р е д ств ам и  м ассо во й  и н ф о р м ац и и 100  0 0 0 ,0 0 55 0 00 ,00  (-45  000,00)

18.П очтовы е услуги 30 0 0 0 ,0 0 27  198 ,98  (-2 801,02)

19.Б ан к о в ск и е  услуги 50 0 0 0 ,0 0 40 3 67 ,00  (-9 633,00)

2 0 .Ц елевы е м е р о п р и я т и я  Н П С Рпроект (со б р ан и я , сем и н ар ы  и т.д.) 100  0 0 0 ,0 0 4 7  3 79 ,00  (-52  621,00)

2 1 .П р е д став и тел ь ск и е  р асходы 24  0 0 0 ,0 0 17 8 5 8 ,2 2  (-6 1 4 1 ,7 8 )

22 .А уди торски е  услуги  (в н еш н и й  ау д и т ) 50  0 0 0 ,0 0 50 0 00 ,00

23 .С отовая св я зь 20 0 0 0 ,0 0 16 6 50 ,00  (-3  350 ,00)

2 4 .Т ел еф о н н ая  с в я зь  (в т.ч. м еж д у го р о д н я я ) 50 0 0 0 ,0 0 25 5 3 0 ,4 6  (-24  469 ,54 )

25 .И н тер н ет 12 0 0 0 ,0 0 10 0 00 ,00  (-2  000,00)

2 6 .Л и ц ен зи о н н о е  п р о гр а м м н о е  о б есп еч ен и е 15 0 0 0 ,0 0 7 8 63 ,00  (-7 1 3 7 ,0 0 )

2 7 .Р азр аб о тк а  С тан д ар то в  Н П С Рпроект, п о д го т о в к а  их к
п р и м ен ен и ю 2 0 0  0 0 0 ,00 00 ,00

28 .С удебны е р асходы 10 000 ,0 00 ,00

2 9 .Р езер в н ы й  ф о н д  Д и р е к то р а  (и с п о л ь зу е т с я  по р еш ен и ю
Д и р ек то р а) 3 0 0  0 0 0 ,0 0 00 ,00

3 0 .Р езер в н ы й  ф о н д  П р ав л ен и я  (и с п о л ь зу е тс я  по р еш ен и ю
П р авл ен и я) 5 0 0  0 0 0 ,0 0 84  7 8 4 ,2 0  (-4 1 5  215 ,80)

3 1 .В зносы  в НОП (155*4  5 0 0 ) 6 9 7  5 00 ,00 7 9 2  125 ,00  (+94 625,00)

3 2 .П рочие 30  0 0 0 ,0 0 23 4 67 ,45  (-6  532,55)

3 3 .П р и о б р етен и е  о с н о вн ы х  ср ед ств , и н в е н т а р я  и иного  и м у щ ества 00 ,0 0 00 ,00

И т о г о 9  1 6 4  5 0 0 ,0 0 7  4 4 3  8 5 7 ,7 3

-3  -

б.По шестому вопросу:
Слушали: Камина А.И. с предложением принять новую редакцию сметы СРО
«Союзпроект» на 2016 год. Нами впервые предложена смета с учетом фактического
поступления и расходования средств СРО «Союзпроект» за 2015 год. Предложенная смета
имеет профицит в размере 1 254 207,90 рублей, расходы по сравнению с предыдущей
редакцией сметы сокращены на 979 000,00 рублей.
Выступили: Сурсяков А.А. (ООО «Техпроминжиниринг»), который поинтересовался -  не
планируется ли с учетом неиспользованного остатка денежных средств освобождение
членов СРО «Союзпроект» на определенный период времени.

Камина А.И., который пояснил, что уже на протяжении ряда лет в
саморегулируемой организации в результате оптимального использования финансовых
ресурсов образуется неиспользованный остаток денежных средств в размере около
3 000 000 рублей. Периодически появляются желающие его как-то использовать, но
директор и большинство членов Правления СРО «Союзпроект» обоснованно
препятствуют этому. По мнению выступающего, этот своеобразный финансовый резерв
должен быть сохранен.

Сашко М.П. с предложением утвердить предложенную смету. Других предложений
не было.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили: Утвердить новую редакцию сметы СРО «Союзпроект» на 2016 год:

Н а и м е н о в а н и е  п о с т у п л е н и й  с р е д с т в  и  р а с х о д о в С у м м а  в  р у б .

1 2

П л а н и р у е м о е  п о с т у п л е н и е  с р е д с т в

1.Членские взносы (150*42 000) 6 300 000,00

2.П роценты банка по «овер найт» 300 000,00.

2 .Н еиспользованный остаток средств на начало года 2 981 207,90

И того 9 581 2 0 7 ,9 0
(ранее - 9 300 000,00)

П л а н и р у е м о е  и с п о л ь з о в а н и е  с р е д с т в

1.Расходы, связанны е с оплатой труда
3 690 000,00

(ранее -3 950 000,00)

2.Налоги, связанны е с оплатой труда (кроме Н ДФ Л)
1 040 000,00

(ранее -1 190 000,00)

З.НДФЛ
480 000,00

(ранее -5 2 0  000,00)

4.Бухгалтерские услуги (30 000*12) 360 000,00

5.Служебные командировки, командировки по реш ению  П равления
150 000,00

(ранее - 250 000,00)

6.М атериальны е расходы  (оф исная техника, мебель, инвентарь, канцелярские товары )

65 000,00
(ранее - 150 000,00)

7 .0бслуж ивание арендованного автомобиля (с учетом ГСМ )
200 000,00

(ранее - 250 000,00)

8.О бслуживание компью терной и иной офисной техники 40 000,00

9.О плата ж илищ но-ком м унальны х услуг (офис) 84 000,00

Ю .Оплата взноса в ф онд капитального рем онта 12 000,00

11.О плата потребленной электроэнергии (офис)
33 000,00

(ранее -  30 000,00)

12.Охрана офиса 60 000,00

13.Техническое обслуж ивание, косметический ремонт офиса
20 000,00

(ранее - 40 000,00)

14.Страхование офиса (пож ар, затопление) 6 000,00

15.О бслуживание програм много обеспечения «СРО-реестр» (по договору)
72 000,00

(ранее - 60 000,00)

- 4 -

16.Реклама, работа со средствами м ассовой информации
00,00

(ранее - 100 000,00)

17.Почтовые услуги 30 000,00

18.Банковские услуги
45 000,00

(ранее - 50 000,00)

19.Целевые мероприятия (собрания, семинары и т.д.)
70 000,00

(ранее -2 5 0  000,00)

20.П редставительские расходы
20  000,00

(ранее,- 30  000,00)

21 .А удиторские услуги (внеш ний аудит) 50 000,00

22.Сотовая связь 18 000,00

23.Телефонная связь (в т.ч. меж дугородняя) 30 000,00
24.И нтернет 12 000,00
25 .Л ицензионное програм м ное обеспечение 15 000,00

26,Разработка стандартов СРО, подготовка их к применению 00,00

27.Резервны й фонд Д иректора (используется по реш ению  Директора) 300 000,00

28.Резервный ф онд П равления (используется по реш ению  П равления) 500 000,00

29.Взносы в Н О П РИ З (150*5 500) 825 000,00

30.П рочие (непредвиденны е расходы ) 100 000,00

И т о г о
8  3 2 7  0 0 0 ,0 0

(р а н е е  — 9  3 0 6  0 0 0 ,0 0 )

7.По седьмому вопросу:
Слушали: Камина А.И. с предложением утвердить новые редакции следующих
документов -  Правила контроля в области саморегулирования, а также часть первую
Требований СРО «Союзпроект» к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Кроме того, по
инициативе Сашко М.П. предлагается к утверждению в качестве стандарта СРО
«Союзпроект» - «Энергосбережение в зданиях. Расчет и проектирование систем
вентиляции жилых многоквартирных зданий».
Выступили: Сашко М.П., который проинформировал о том, что указанный документ был
разработан в качестве стандарта СРО НП СПАС (г.Омск), имеет практику успешного
применения в городе Омске, с которой выступающий познакомился, выезжая в
командировку в город Омск. СРО НП СПАС дала официальное согласие на утверждение
указанного документа в качестве стандарта СРО «Союзпроект».

Зубарев А.Р. с предложением утвердить предложенные документы. Других
предложений не было.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили (указанное решение вступает в силу через 10 дней):
1) Утвердить новую редакцию Правил контроля в области саморегулирования.

Голосовали: «за» - единогласно.
Решили (указанное решение вступает в силу через 10 дней):
2) Утвердить новую редакцию части первой Требований к выдаче свидетельств о допуске
к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства.

Голосовали: «за» - единогласно. *
Решили (указанное решение вступает в силу через 10 дней):
3) Утвердить стандарт СРО «Союзпроект» - СТО 86621964-003-2016.
«Энергосбережение в зданиях. Расчет и проектирование систем вентиляции жилых
многоквартирных зданий».

- 5 -

8.По восьмому вопросу:
Вручены почетные грамоты НОПРИЗ «За активную деятельность и значительный

вклад в развитие отрасли в области архитектурно-строительного проектирования» 8
руководителям юридических лиц - членов СРО «Союзпроект»:

№
п/п Фамилия, имя,

отчество
Наименование организации, должность, вид участия в

СРО «Союзпроект»
1 Агафонов Сергей

Михайлович
ООО «НеоПРОЕКТ+», директор,
член Правления СРО «Союзпроект»

2 Тарханов Николай
Леонидович

ООО «Ремонт измерительной техники и энергосбережение»
(ООО «РИТЭН»), директор

3 Фомин Василий
Степанович

ООО Научно -  производственное объединение «ФОТОН»
(ООО НПО «ФОТОН»), директор,
Председатель Комиссии по контролю за деятельностью
членов СРО «Союзпроект»

4 Зубарев Александр
Ревович

ООО «ПромСтройЭксперт», генеральный директор,
член Дисциплинарной комиссии СРО «Союзпроект»,
член Правления СРО «Союзпроект»

5 Рыжков Николай
Владимирович

ООО «Творческая мастерская архитектора Рыжкова Н.В.»
(ООО «ТМА»), директор,
главный архитектор проектов

6 Лазарев Герман
Степанович

ООО «Красноярскстройэлектропроект» (ООО «КСЭП»),
директор,
член Правления СРО «Союзпроект»

7 Захаревич Александр
Викторович

ООО «Красноярская комплексная инженерно-геологическая
экспедиция» (ООО «ККИГЭ»), главный инженер

8 Шкарлет Сергей
Иванович

ООО «Промышленно энергетическое товарищество «ПЭТ»
(ООО «ПЭТ»), директор

Вручены почетные грамоты СРО «Союзпроект» с формулировкой «За высокое
качество работ по подготовке проектной документации» 16 трудовым коллективам
юридических лиц -  членов СРО «Союзпроект»:

№
п/п

Наименование организации

1. ООО «НеоПРОЕКТ+», трудовой коллектив
2. ООО "ДИЗАЙН-СЕРВИС", трудовой коллектив
3. ООО "ПромСтройЭксперт", трудовой коллектив
4. ООО «Архитектурная мастерская Комарова», трудовой коллектив
5. ООО «Проектно-конструкторское бюро «Стройпроект», трудовой коллектив
6. ООО «КрасноярскОбрПроект», трудовой коллектив
7. ООО "Подземпроектстрой", трудовой коллектив
8. Муниципальное унитарное предприятие тепловых сетей’г.Зеленогорска,

трудовой коллектив
9. ООО "Техпроминжиниринг", трудовой коллектив
10. ООО "ДиоЛпроект", трудовой коллектив
11. ООО "ТЭН", трудовой коллектив
12. ООО Сибирский Центр проектирования «СибНпро», трудовой коллектив

- 6 -

13. ООО "ЭКРА-Сибирь", трудовой коллектив
14. ООО «Сибирская экспертная компания», трудовой коллектив
15. ООО "СПЛАЙН", трудовой коллектив
16. ООО "Сибпроект", трудовой коллектив

Вручены благодарственные письма СРО «Союзпроект» с формулировкой
«Благодарим Вас за добросовестное соблюдение условий членства в СРО «Союзпроект» и
надлежащее исполнение стандартов, правш и иных требований самд'регулируемой
организации» 9 руководителям юридических лиц - членов СРО «Союзпроект»:

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Наименование организации, должность, вид участия в
НПСРпроект

1 . Шапорев Андрей
Владимирович

ЗАО «МИДО», директор

2. Якимов Петр
Васильевич

ООО «ОптимПроект-плюс», инженер-проектировщик

3. Степанова Екатерина
Теодоровна

ООО «Изумрудная скрижаль», директор

4. Бакулина Марина
Леонидовна

ООО «ЭКОПРОЕКТ», директор

5. Степченко Василий
Александрович

ОАО «Инженерный центр», генеральный директор

6. Кубрин Алексей
Александрович

ООО «КрасноярскНИПИнефтегаз», директор

7. Гагарский Александр
Николаевич

ООО «Перспектива», директор

8. Шароглазов Александр
Олегович

ООО «Эско Восток КрК», генеральный директор

9. Фомин Василий
Степанович

ООО «НПО «ФОТОН», директор

Настоящий протокол составлен в 2 (двух) идентичных экземплярах: первый экз. -  в
Ростехнадзор, второй экз. -  в СРО «Союзпроект».

Председатель собрания М.П. Сашко

Секретарь собрания Е.В. Левченкова

- 7 -